a) Sens.

ter¹? » Ille² autem eam diligencius intuens ait : « Deus meus, quis apposuit hoc? Ecce³ ego illam⁴ numquam attendi⁵. » Unde edificati fratres perpenderunt animum eis ad interiora intentum.

CAPUT VIGESIMUM TERCIUM.

De devocione eius ad beatam Mariam.⁶ Fuit⁷ quam plurimum devotus domine nostre beate Marie⁸, utpote quam sciebat esse sollicitam circa promocationem et custodiam ordinis, cui eius⁹ adiutorio precrat ipse¹⁰.

Stetit aliquando frater quidam curiosa¹¹ devocione explorans et auscultans ipsum¹² ante altare beate Marie devocius orantem, et sepius ave Maria cum pondere dicentem. Quem sanctus pater oscitantem deprehendens ait : « Quis es tu? » « Ego sum, inquit, filius vester Bertoldus a) ». Cui ille : « Vade, fili, quiescere ». Cui ille¹³ : « Non magister, immo volo, quod dicatis michi, quid modo orabatis¹⁴ ». Tunc sanctus cepit ei exponere¹⁵ modum oracionis, et specialiter ad beatam Mariam¹⁶ de quinque psalmis secundum litteras huius nominis Maria; quod primo diceret : *Ave maris Ps. 119 et 118, 17. stella, deinde¹⁷ magnificat, ad dominum cum tribularer¹⁸, retr*

1) numquid vos argenteam corrigiam portatis. D G. — 2) ipse D. — 3) certe D. — 4) illam om. D G. — 5) illud add. D. — 6) virginem A C; ad virginem Mariam G. — 7) autem add. A C; erat G. — 8) regine celi, quam et potissimum diligebat, utpote quam ex manifestis insigniis noverat esse sollicitam... A C. — 9) cui ipse precerat, et eius speciale habere tutelam, cui laudes multas reddebat sollicitus. Stetit... A C; cuius E. — 10) ipse om. D. — 11) quadam add. A C. — 12) ipsum magistrum Iordanem ante altare [C. add. in marg. ante altare beate Marie devocius orante] stantem, quem ipse magister multo diligebat affectu, et speciali cura circa eum erat intentus, nutriendis in devocione et specialibus promovens documentis. Erat enim iste Theotouicus, nobilis genere, devotus admodum et purus. Qui sic intente auscultans, audivit eum, cum in oracione processit ad laudes virginis, premisisse hoc verbum, cum multa gravitate dicens : « Suscipe verbum, dulcissima virgo Maria, quod tibi a domino per angelum transmissum est » et postea dicebat : « Ave Maria » etc. Et iste erat mos suus verbum istud premittere, cum laudes virginis dicere volebat. Deprehensus est autem frater oscitando nolens. Quem magister Iordanis senciens : « Quis es tu, inquit? » At ille : « Ego sum frater Bertholdus filius vester » (sic enim vocabatur frater ille). Cui : « vade, inquit, dormi, fili ». « Non, magister ait, immo volo quod dicatis michi, quid modo dicebatis » [A : orabatis]. Tunc cepit sibi exponere quedam de modo oracionis eius et specialiter ad beatam virginem de quinque. A C. — 13) qui respondit D G. — 14) orabitis G. — 15) exponere ei. — 16) et add. G. — 17) deinde diceret pro prima littera huius nominis Maria, que est M. Magnificat; secundo diceret pro secunda littera eiusdem nominis que est (om. C: A: ad dominum cum tribularer; postea diceret pro tercia littera que est.) R : retribue servo tuo; deinde diceret : in convertendo, pro quarta littera, que est I; postea diceret : ad te levavi, pro quinta littera, que est A; et in fine singulorum psalmorum pro (A : post gloria patri diceret : ave Maria cum genufleccione... A C. — 18) ad te levavi ponitur bis in D E G loco ad dominum cum tribularer, quod nunc in praedicta salutatione dicitur.

a) Iste frater Bertholdus estne idem ac ille famosus praedicator in Landshut, de quo Theiner Annal. Eccl. ad an. 1253, p. 446, n° 33?

bum; in convertendo et ad te levavi; et¹ in fine singulorum post^{Ps 125; Ps 122.} gloria²: Ave Maria cum genufleccione; et adiecit: « Dicam tibi exemplum, fili³, per quod videre poteris, quam bonum sit, ipsam matrem domini⁴ laudare⁵.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

« Frater⁷, inquit, quidam stabat ante lectum suum orans⁸ vidit beatam virginem quibusdam comitatam puellis per dormitorium euntem et aspergentem fratres et cellas eorum, unam⁹ puellarum aquam benedictam portantem; pertransitque¹⁰ cellam cuiusdam fratris, quem non aspersit. Ac qui hec videbat, cucurrit ad pedes domine dicens: « Obsecro, domina, dic michi, que es tu? et quare hunc fratrem non aspersisti ». Cui illa respondit: « Ego sum¹¹ mater Dei, et veni visitare hos fratres^{*}. Istum¹² autem non aspersi, quia non est paratus. Dic ei, ut se paret¹³. Diligo quidem¹⁴ speciali amore ordinem tuum¹⁵, et hoc inter alia multum habeo gratum, quod omnia, que facitis et dicitis a laude mea incipitis, et in ea finitis. Unde impetravi a filio meo, ut nullus in ordine vestro¹⁶ possit diu in mortali persistere, quin¹⁷ aut cito peniteat, aut extra proiiciatur, ne ordinem meum fedet a).

De beata virgine
que ei apparuit, et
quedam⁶ ordinii
impetravit.

* 19'.

1) et om. E — 2) patri add. D. — 3) fili om. D; mi add. A C. — 4) laudare eam C; laudare ipsam matrem Christi A; Christi D. — 5) et nos qui maxime teneantur. add. A C. — 6) quanta A C. — 7) frater, inquit, stabat semel in dormitorio circa lectum suum. Respiciens autem vidit quamdam dominam pulcherrimam et formosam, quibusdam comitantibus puellis euntem per dormitorium in aspergendo aquam benedictam super fratres et cellas et lectos singulorum, una illarum puellarum deferente vas aque benedicte. Pertransivit autem unum fratrem, quem aspergere noluit. At frater qui hec videbat, festinans cucurrit et prosternens se humiliiter tenuit pedes eius dicens: Rogo te, domina, propter dominum, dic michi que sis. (C. add. in marg. et quare — aspersisti.) At illa: Ego... A C. — 8) et add. D G. — 9) uua... portante. G. — 10) autem G. — 11) Ego sum virgo Maria, mater Ihesu Christi et veni. A C. — 12) Istum — paret. add. in marg. C. — 13) preparet G. — 14) enim A C. — 15) tuum quoniam inter alia, que facitis michi, hoc unum habeo valde gratum, quia omnes operaciones vestras, et omnia, que dicitis et facitis per totum diem a me incipitis et finitis in laude mea: et impetravi a filio meo, ut nullus in ordine tuo possit in peccato mortali diu consistere, [A: persistere], quin aut peniteat, aut cito deprehendatur, aut extra proiiciatur, ut tantum ordinem fedare non possit. [A: ne ordinem meum fedet]. Ille autem quesivit: « O domina, dic michi, illum fratrem quare non aspersisti? » Quia, inquit, non est paratus: dic illi, ut paret se ». Et post hec discessit. A C. — 16) tuo G. — 17) aut cito deprehendatur add. D G.

a) cf supra I.I, cap. VI, § VII, p. 43, ubi similis visio narratur. *De salutatione nominis Mariae legenda sunt, quae P. Esser hac de re scribit in Historisches Jahrbuch, vol. V, p. 98:* « Es ist irrtuemlich, wenn der selige Jordanus als Urheber der salutatio nominis Mariae bezeichnet wird (z. B. bei Surius am 13 februar.). Uebrigens wurde dieselbe in ihre nachherige

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

Quod beata Maria
ei legenti cum
angelis apparuit.¹

In nocte Circumcisionis dominice, cum secundum morem² Parisius dictus pater nonam legeret lectionem, quidam frater³ obdormiens vidi quandam pulcherrimam dominam stantem in pulpito, habentem coronam auream⁴ in capite, et pallio miri decoris ornatam, respicientem intentissime⁵ in legentem. Cum autem finisset lectionem⁶, illa librum accipiens de manu ipsius⁷, cepit mature ante ipsum per gradus descendere, hinc inde assistentibus sanctis fratribus⁸; unus aliquantulum calvus maior et dignior videbatur, qui baculum portans in manu, quasi viam faciens, ipsam dominam antecedebat. Frater autem, qui hoc videbat⁹,

1) quod domina nostra visa est stans ad pulpitum lectionum. E. — 2) cum semel Parisius secundum morem ordinis magister Iordanis nonam. A C. — 3) frater in choro in sede sua levi quodam sopore obdormiens, ita tamen quod bene, ut sibi videbatur audiret eum legentem, vidi quandam dominam pulcherrimam stantem post ipsum in pulpito. A C. — 4) auream om. A C. — 5) attentissime A C. — 6) lectionem et se vertebat ad eam, illa recepto libro de manu ipsius cepit anteire, et per gradum pulpiti reverenter et mature descendere ante ipsum. In ipsis autem gradibus erant multi famuli, inter quos videbatur unus esse maior (et dignior add. C. in marg.) calvus quidem, qui et baculum habens in manibus ipsam dominam ante euntem magistrum, quasi viam faciens precedebat. Frater... A C. — 7) illius G. — 8) fratris sanctis inter quos unus... G. — 9) vidi A C.

Fassung (mit Antiphonen, Orationen, etc.) zuerst von einem Zeitgenossen des sel. Jordan gebracht, der vielleicht noch aus den Haenden des hl. Dominicus selbst das Ordenskleid erhielt, naemlich Bartholomaeus von Trient. Er selbst berichtet dieses. Er schrieb um 1240 ein noch ungedrucktes Leben der Heiligen, in welchem er zunaechst (cap. 198) einen Kriegsmann, erwahnt, „der zu Ehren der 5 Buchstaben des Namens der allzeit zu verehrenden Jungfrau Maria fuenfmal Ave Maria sprach“, dann aber (cap. 213) berichtet er. „Quod nostrae Dominae placeat, ut nominis eius memoria habeatur pro nostra salute, ex multis potest perpendi; sed et ex hoc quod legitur: ipsam quosdam psalmos, initia sui nominis continent, cuidam sibi devoto obtulisse, quos fratrem Jordanem sanctae memoriae novi frequentasse (Dasselbe berichtet Frachet in den Vitis FF. Praed. p. 3, cap. XXIV) et ego de concilio fratris Iohannis, Episcopi nunc, tunc magistri ordinis Praedicatorum, antiphonas, versus, collectas, litteris psalmorum similes, addidi; et sunt aliqui (qui) usque nunc frequentant. Hi sunt psalmi: Magnificat, Ad te, domine, levavi; Retribue; In te Domine speravi, Ad te levavi oculos meos. (Mitgeteilt bei Tombelli, Mariae ss. vita ac gesta, cultusque illi adhibitus, p. 2, diss. XXII, quaest. III, quaestiunc. 3. (VI, 127). — Der Ursprung dieser salutatio nominis Mariae waere nach Vincenz von Beauvais in Jerusalem zu suchen. Er erzaehlt naenlich (Specul. hist. Venet. 1494, lib. VII, cap. 116: quidam archiepiscopus Cantuariensis ecclesiae olim a curia Romana revertens, in abbatia S. Bertini, quae est apud S. Audomarum, hospitatus est. Et die crastina ductus in capitulum sermonem aedificationis cum fratribus habuit. Quo finito indicavit eis, quod cum esset apud Beneventum, audisset a quodam viro religioso, qui de partibus Hierosolymitanis erat, quod in illa terra quinque psalmos, incipientes a singulis litteris nominis B. Mariae, in honorem et memoriam ipsius frequentare multi consueverant. Hucusque P. Esser; cf. Thom. Cant. lib. de apibus p. 543 et ss. ubi loquitur de quodam monacho, Iosberto nomine, recitante hanc orationem devote, e cuius iam mortui ore, oculis et auribus quinque rosae erupuerunt.

estimans ipsam esse beatam virginem, et precedentem beatum¹ Paulum vel beatum Dominicum, qui circa finem² fuerat calvus factus³. Accedens autem⁴ frater ille ad magistrum quesivit, an illa leccione aliquid sensisset dulcedinis, ei, quod⁵ viderat, manifestans⁶. Qui ad verba eius arridens, noluit aliquid revelare.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

Narravit⁸ idem pater fratribus in capitulo, quod quidam frater devotus vidit, et suspiciuntur sunt fratres, quod ipsemet fuit⁹, in eodem conventu Parisiensi, cum in festo purificacionis fratres inciperent invitatorium : « Ecce venit¹⁰ » et cetera, quod domina nostra processit cum filio ad altare, ubi sub tronum paratum sedit, dulcissime respiciens fratres ad altare iuxta morem conversos. Cum autem ad gloria patri inclinarent, ipsa apprehensa filii dextera eos et totum chorū signavit *a)*.

Quod ipsam cum
filio fratres signan-
tem vidit.⁷

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

Nobilis¹² quedam et valde pulchra puella relictā a patre suo sub custodia patrui sui, dum speravit ab eo tutelam, incidit in cor-

Quod beata Maria
ad eius consilium
quandam quam
liberavit, misit.¹¹

1) beatum om. D E G. — 2) finem vite sue fuerat aliquantulum calvus. Adiit postea ipsum memorie sancte magistrum Iordanem, querens ab eo, si in illa... A C; autem om. D. — 3) factus om. G. — 4) et accedens ad... G. — 5) que E. — 6) et ei .. manifestabat. D. — 7) quod in purificacione visa est domina nostra. E. — 8) referente fratre Iacobo de Benevento *b*), qui fuit magne auctoritatis in ordine, et fuit maximus lector et excellentissimus predictor, qui hoc in capitulo fratrū Parisiū se asseruit audivisse, ab eo, qui tunc temporis secundum morem ordinis tenebat capitulum, ad argumentum devocationis eius ad beatam virginem, et hoc exemplum adiicimus In festo si quidem purificacionis domine nostre, dum de nocte fratres convenissent coram magistro Iordanē stante in loco prioris, statim cum inciperent quatuor fratres invitatorium. C. — 9) fuerit A: foret D. — 10) Ecce advenit [A : venit] dominator dominus, processit domina nostra cum filio in brachiis versus altare, super quod videbatur esse paratus thronus, et super thronum sedit virgo [C. add. in marg. dulcissime] respiciens fratres, qui versis vultibus iuxta morem ordinis stabant contra altare. Finito autem toto invitatorio, cum fratres inclinarent ad gloria patri, beata Virgo accepit dexteram manum filii sui et fecit signari [A : add. vos et] totum chorū fratrum; statimque disparuit visio. Hoc totum nulli datum est videre de fratribus, nisi magistro Iordanī, qui quanta fuerit perfusus consolacione, dum hoc videret, qui audit, excogitet. Hanc autem visionem ad sollicitandum torporem fratrum pluries tacito nomine suo nostris fratribus recitatavit. A C. — 11) de puella desperante propter recidivum E. — 12) quedam nobilis et (valde add. in marg. C.) pulchra puella relictā sub fratribus custodia dum... C.

a) Similem visionem hab. Caes. Heist. l. c. VII. 12; Anton. Sen. Bibl. l. c. p. 125. — *b)* De fr. Iacobo de Benevento vide supra l. I. cap. VI, § VII. Quetif. I. 648; Denifle, Archiv. II, 230.

ruptelam¹. Denique² impregnata bis, eo suadente procuravit aborsum; et impregnata tertio cum patruo non audebat³ resistere, in baratrum⁴ desperationis corruit, nulli audens facinus revelare. Unde cum quodam cultello tam valide se percussit, ut ipsum ventrem miserabiliter aperiret. Diri ergo vulneris dolore sauciata, sed Dei misericordia visitata de peccato suo toto corde compungitur, et cum lacrimis ad matrem misericordie conversa, ut solita pietate sibi⁵ succurreret, ne saltem anima cum corpore periret. Mox⁶ beata virgo ei astans et corporis conferens sanitatem precipit, ut se totam⁷ consilio magistri Iordanis, qui in brevi venturus erat, submitteret⁸. Quod⁹ ipsa devotissime complevit, et ordinem Cisterciensem¹⁰ intravit in sancto proposito perseverans.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

De fraude diabolica
qua ipsum nite-
batur decipere.¹¹ Temptavit¹² eum malignus semel, cum esset Parisius¹³ infir-

1) passa est corruptelam C. — 2) Cernens enim ille mirum decorum puelle, nec non et opportunitatem perpetrando negocium, quod in tenebris ambulabat, suggestente maligno spiritu, concepit dolorem et peperit iniquitatem. Deinde ab eo corrupta et impregnata, et iterum bis ambo pariter procuraverunt aborsum. Cum autem in tanto facinore perseveraret invita, nesciens neque valens resistere patruo, qui tamquam pater credebatur ab omnibus, impregnata tertio, in desperationis faratrum corruit. [C. add. *in marg.* nulli audens facinus revelare]. Nam peccati sui, immo peccatorum magnitudinem cogitans, arripiens quemdam cultellum, quem habebat *ad manum*, tam valide se percussit, ut ipsum ventrem miserabiliter et miserabiliter aperiret. Dum autem vulneris sauciata doloribus, utpote que appropinquabat iam morti non solum corporis, sed eciam anime simul, misericordia Dei subito visitata, super peccati sui immanitate toto corde, miro dolore, compungitur; et conversa tota in preces et lacrimas matrem misericordie precabatur, cui devota aliquando fuerat, cui aliquando in aliquo obsequium fecerat, ut sibi sua solita benignitate in illa tanta necessitate succurreret, nec anima simul periret cum corpore. A C. — 3) auderet G. — 4) in baratrum add. *in marg.* G. — 5) illi E G. — 6) Mirum valde! Mox beata virgo visibiliter astat sibi, et ei plene sanitatis beneficium conferens, precepit, ut se totam consilio. A C. — 7) toto E D. — 8) committeret. A C. — 9) De cuius consilio et mundum reliquit et religionem intravit. Quod totum illa sine cunctacione devote implevit intrans ordinem monialium Cisterciensium, de ipsius magistri Iordanis consilio [C. add. *in marg.* et in sancto proposito perseverat]. Ex quo patet et immensa misericordia regine misericordie, et ipsius sanctitas viri scilicet magistri Iordanis, ad cuius beata virgo ipsam iam dictam puellam dirigebat consilium. Nunc autem de angustiis diaboli contra eum dicere opere precium est. A C. — 10) eo monente. add. G. — 11) alium titulum ac in indice habet hic E; de multiplice dolo et invidia diaboli contra eum: et primo, qualiter eum infirmum diabolus sub specie boni temptavit. A C. — 12) Temptavit igitur malignus semel sub specie sanctitatis eum miro modo decipere. Nam cum esset Parisius [C. add. *in marg.* infirmus] venit diabolus ad portam in forma cuiusdam venerande persone petens deduci ad eum. [A: magistrum Iordanem]. Qui cum fuisset deductus et fratribus coram astantibus aliquos ad invicem habuissent sermones, ut gracia visitacionis fieri consuevit, postulavit fratres secedere, quasi habiturus cum eo secreta colloquia. Separatis inde aliquantulum fratribus, in hunc modum exorsus est loqui ad eum. Magister tu es caput istius [C. add. *in marg.* sanctissimi] ordinis, qui tantum placet Deo (A: et quasi); in te oculi universorum fratrum respiciunt. Quod si grande vel parvum a te exierit contra religionis fervorem, alicuius relaxacionis vestigium, cum humana natura. A C. — 13) Parisius om. G.

mus, sub mira fraudulencia sanctitatis; veniens enim ad portam in forma venerande persone, pectiit se ad magistrum Iordanem deduci. Cum ergo ductus cum eo aliquos habuissest familiares sermones, postulavit fratres secedere, quasi secreto locuturus cum eo. Quo facto sic ait: « Magister tu es caput huius sanctissimi ordinis¹ universorum fratrum; quod si parvum vel grande quid a te exierit² contra religionis fervorem relaxacionis vestigium, cum natura humana prona sit ad declinandum³, tu exinde penam reportabis⁴ a domino, et in tanto ordine relinques exemplum dissolucionis et turbacionis materiam; es enim infirmus, sed non intantum⁵, ut non possis carere culicita et a carnibus abstinere⁶. Quod si eras vel post eras non fiat⁷ eadem dispensacio fratri⁸ plus vel eque infirmo, fiet inde iudicium, murmur et⁹ turbacio¹⁰ oritur. Unde rogo et consul¹¹, quod sicut actenus¹² fuisti religionis exemplum in aliis, ita te prebeas et in istis ». Sic ergo versipellis ille colorans licenciatu recessit, ruminando aliquid ac si diceret psalmos. Credidit homo Dei simpliciter verbis eius, et abstinuit multis diebus ab illis. Unde intantum crevit eius debilitas, quod vix sustinere valebat. Revelatum est autem ei a domino quod, qui illa suggesserat, dyabolus erat, qui eius vite et eius¹³ predicacionibus invidebat.

• 20.

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

Alia vice cum¹⁴ transiret per Bisuncium¹⁵ a), antequam fratres ibi qualiter ei sicienti domum¹⁶ haberent, contigit eum graviter¹⁷ infirmari¹⁸. Quadam¹⁹ potum mortis dyabolus obtulit.

1) ordinis et quia in te respiciunt oculi universorum fratrum. . G. — 2) exierit a te G. — 3) ad declivium C. — 4) reportabis penam A C. — 5) tali infirmitate A C; tantum D. — 6) et abstinere a carnibus. A C. — 7) facta fuerit. A C; fiet G. — 8) illi qui grandem vel minorem infirmitatem habuerit fiet A; illi A. — 9) murmur et om. C. — 10) et turbacio om. A. — 11) consul et rogo A C. — 12) usque nunc in omnibus fuisti forma sanctitatis et religionis exemplum, ita te prebeas et iu his. Et sic versipellis ille per hec et his similia verba sua colorans ac licencians se, ab eo recessit, vadens ruminando aliquid ore, quasi homo religiosus diceret psalmos et horas. Credit homo [C. add. in marg. Dei simpliciter verbis eius, et abstinuit multis diebus ab illis] simpliciter abstinentia predictis. Unde subtractis remediis corporis, intantum crevit infirmitas et debilitas pariter, ut fere usque ad mortem deveneret. Revelatum est autem sibi a domino ipsum fuisse diabolum, qui predicta ei in forma illius venerande persone suggesserat, quia eius vite... A C. — 13) eius om. G. — 14) dum A C. — 15) Bisancium E. — 16) conventum A C. — 17) graviter add. in marg. C. — 18) ibidem add. A C. — 19) Qui cum quadam die fortissime febribus estuaret, ac quasi in immensum sitiret, ut mos febribus laborantium, ecce quidam iuvenis cum mappa ad collum quod-

a) Conv. Bisuntinus (Besançon) an. 1224 fund. Anal. I. p. 207. Episcopus tunc temporis ibi exstitit Gerard de Rougemont. 30. I. 1221 — III. 1225. Gams I, p. 514.

ergo die cum vehementer febribus estuans in immensum sitiret, ecce iuvenis hominis mappam albam a collo¹ lagenam vini portans in una manu, et cipham argenteum in alia, obtulit ei dicens : « Magister, ego porto vobis optimum potum, de quo bibatis secure, quia in nullo nocebit ». Qui non ignorans astacias eius, commendavit se Deo, signans se signo sancte crucis; statimque disparuit.

Nec² silenda devocio, quam episcopus et alii habuerunt ad eum ex hiis, que viderunt in eo insigniis sanctatis³, ob cuius reverenciam⁴ multa precum instancia conventum pecierunt et obtinuerunt⁵.

CAPUT TRIGESIMUM.

Qualiter⁶ dyabolus cum eo pacem facere voluit. Locutus est ipsi magistro Iordani dyabolus quinque⁷ per⁸ quendam, quem obsessum tenebat, minas et malediciones⁹ ingeminans, et multas de eo querimonias faciens¹⁰, quod ei sua predicacione multas animas subtrahebat; et ait : « O cece¹¹, ego tecum feriam pactum, quod numquam fratres tuos temptabo spiritu¹² vel corpore vexabo, si promittas, quod numquam de cetero predicabis ». Cui vir sanctus respondit : « Absit a), quod fedus ineam cum morte et pactum faciam cum inferno ».

dam vasculum [A : lagenam vini] ferens in una manu et [A : scyphum argenteum] quamdam pulchram cuppam in alia, quasi paratus ad serviendum dixit ei : O magister, ego porto vobis optimum potum, de quo bibatis secure, quia numquam amplius sicietis [A : quia in nullo nocebit]. Qui timens, ne esset ficcio diaboli, sicut erat, commendans se domino, ac repellens eum crucis signaculo, ait in hec verba : « Recede a me, cum omnibus fictionibus tuis ». Qui statim evanuit. A.C. — 1) ad collum G. — 2) nec cetera desunt in cod. A ; nec silentium est de devocione, quam episcopus Bisuntinus et canonici maioris ecclesie habuerunt ad eum... C. — 3) sanctitatis insigniis. C. — 4) et ordinem tenerrime diligentes multa... C. — 5) ubi usque hodie ipsorum ad ordinem et fratres specialis devocio perseverat. Iacente autem eo in infirmitate sua, et fere usque ad mortem, cum quadam die ad peticionem suam portassent ei canonici corpus Christi, subito exivit de lecto et se in terram prostravit, ac eciam communicavit cum tanta devocione, ut merito de meritis sanctitatis eius aperte cognoscerent. Hec referens de eo ille Stephanus Bisuntinus, de quo supra facta est mencio, adiecit ad hoc quod semel uxori sue quedam futura predixit. C. — 6) cum eo dyabolus. A.C. — 7) quinque om. A.C. — 8) fratrem quendam, quem tenebat obsessum. A.C. — 9) maledicta in eum ingeminans A.C.; et maledicta ingeminans D.G. — 10) faciens de sue predicationis fervore, propter quam animas a sua potestate tollebat. Et dixit : « O cece, ego volo pactum tecum huiusmodi facere; si promittis michi, inquit, numquam de cetero predicare, et ego promitto tibi numquam in perpetuum aliquem fratrem tuum temptare ». Cui vir sanctus potenti voce respondit : Absit... A.C. — 11) ecce ego... G. — 12) spiritu om. G.

a) Notat Quetif. l. c. I, p. 96, not. k ad verba : Absit etc.: « Digna Iordanus responsio, quae et in vitis fratrum lib. III, cap. XXX. eadem habetur, adeo ut certissimum sit Iordanus nec per levem temporis morulam pactum a daemone proposito assensisse, sed mox

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

Quidam alius frater fuit Bononie demoniacus, qui adeo fortis erat, quod funes omnes rumpebat et vincula²; et³ frequenter in fratres seviens eis multas molestias inferebat. Semel ergo⁴ toto corpore ligatus et resupinus in lecto dicit⁵ magistro astanti : « O cece, si te modo haberem, confringerem te totum ». Quem magister statim iubens dissolvi dixit : « Ecce solutus es, fac quidquid potes ». Ille vero non potuit se movere.

Qualiter¹ ei no-
cere voluit, sed
non potuit.

Tunc iterum ait : « O si nasum tuum tenerem⁶ inter dentes⁷ ». Sanctus autem inclinans se ad os eius posuit nasum suum, quem ipse in nullo potuit ledere, sed labiis contingens nasum sancti⁸ levi tactu lambebat⁹.

§ Quidam¹⁰ alius frater fuit Bononie demoniacus, qui dixit fratribus : « Fratres rogate dominum pro illo ceco, qui modo Neapolia) prediceat. Gaudet enim multum, et vana gloriatur diabolus, quando potest futura predicare ». Qui statim penitens de verbo quod dixit : « Non credatis michi, ait, quoniam ego mentitus sum ». Fratres autem notaverunt diem et horam, et invenierant postea, quod ipse eadem hora et die tunc magister Iordanis predicaverat Neapolii, quando demon Bononie ista predicaverat.

De eodem.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

Alia vice¹³, cum fratres omnes vituperaret, advenienti magistro

Qualiter eum¹¹
elacione decipere¹²
temptavit.

1) diabolus add. A C.— 2) omnes funes et vincula frangebat. A C.— 3) qui pro et. A C.— 4) vero cum magister lordanis adesset, et ipse frater obsessus quasi toto corpore esset ligatus, stans resupinus per longum dixit ad eum : « O cece, si te possem contingere, te totum disciperem ». Quem magister lordanis mandans dissolvi, dixit ei : « Ecce solutus es, modo fac, quod potes ». Ille... A C.— 5) dixit G.— 6) si haberem nasum tuum A C.— 7) morsibus detruncarem quidem eum libenter. Ille vero inclinans se ad eum posuit nasum prope labia sua, quem ipse labiis leviter contingens, sive pocius lambens, in nullo potuit ledere. A C.— 8) sancti nasum D.— 9) lingebat D.— 10) haec paragraphus om. D E G.— 11) eum om. A C.— 12) eiicere C.— 13) demoniacus ille cum fratres omnes tribularet, et Bononie frequenter vituperaret, ac non deferret alicui, adveniente semel magistro Iordane, mira quadam reverencia assurrexit eidem, laudans et commendans eum de predicacionis gracia speciali, de religionis fervore, de sanctitate et de omni perfeccione virtutum, ut sic per hoc posset eum in vicium elacionis deducere. Sed... A C.

exhoruisse et indignabundum subito a se et a suis propulsasse. Novi Thomam Cantimpratanum lib. II de apibus cap. 57, § 48, p. 481, narrare Iordanum primo daemoni acquievisse, coelitus vero postea monitum foedus fregisse. Sed cui potius credas an Cantimpratanum an Iordanum de se testanti? Cantimpratanus utique ut usu venit, et quotidie experimur, a quibusdam non recte audit, sed aucta et interpolata narrantibus hoc acceperit et scripsit, sed iam Iordanus ipso auditio circumscendit et omnino expurgendum. » — a) B. Iordanus Neapoli praedicavit, cum iturus esset in Terram Sanctam an. 1236. Anal. I. 117.

Iordanis mira¹ reverencia assurgens, laudavit eum de predicacionis singularis² et religionis fervore, et omni perfeccione commendans, ut per hoc posset eum in elacionem deducere. Sed vir sanctus maligni astacias non ignorans, ipsum sua³ humilitate confudit.

CAPUT TRIGESIMUM TERCIMUM.

Qualiter ⁷ eum per
odorem decipere
voluit.

Ps. 34.

Cum esset beatus pater⁵ Bononie, tantis eum temptator perfudit odoribus, ut ipse manus suas absconderet, ne aliis redolerent, veritus eam, de qua nondum sibi conscientius erat, prodere⁶ sanctitatem. Si gestaret⁷ calicem, tanta de ipso prodibat odoris⁸ suavitas, ut totus de inmensitate dulcedinis miraretur; sed non est passus spiritus veritatis maligni diu durare fallacias. Nam cum quadam die celebraturus psalmum : *Iudica domine nocentes*⁹ pro pulsandis temptationibus¹⁰ diceret, et illum¹¹ ruminaret versum¹² : *Omnia ossa mea dicunt*¹³, *domine, quis simili tibi*, tam¹⁴ mira devocione perfusa est, ut revera viderentur¹⁵ ei omnes medulle ossium¹⁶ Dei spiritu irrigari. Tunc igitur rogavit dominum, ut si odor diabolici¹⁷ ageretur insidiis, sua gracia revelaret. Mox¹⁸ per spiritum cognovit, hoc antiqui hostis esse¹⁹ figmentum, ut eum precipitaret per inanem gloriam; et tunc cessavit ex²⁰ manibus eius ille deceptorius odor. Hoc *a)* in suo libello magister²¹ descriptis et Parisius noviciis, me presente narravit.

1) quadam add. G. — 2) de predicacionis gracia singulari, de religionis... G. — 3) sua om. G. — 4) dyabolus add. A C. — 5) Iordanis add. A C. — 6) perdere C. — 7) gustaret C. — 8) odore D E G. — 9) me add. A C G. — 10) efficacem add. A C. — 11) illum om. A C. — 12) versiculum A C G. — 13) dicent A C G; diceret et cetera, domine... D; tibi add. G. — 14) tam om. D. — 15) videretur ei omnes medullas ossium Dei... A C. — 16) ossium om. E. — 17) ut si diabolici odor dictus ageretur A C G. — 18) moxque A C. — 19) exstitisse G. — 20) gloriam inanem et ex tunc cessavit a. A C G. — 21) ipse magister Iordanis [G : deest Iordanis] descriptis et noviciis Parisius. A C G.

a) En ipsa verba B. Iordanis l. c. (ed. Berthier, p. 35); ex quibus etiam patet Gerardum plura verbotenus transscrispsisse : « Denique cum quadam vice Fratre illum (Bernardum nempe) nobis praesentibus graviter afflixisset, coepit simulare turbationem gravi voce et dicere : Ecce odor, ecce odor, ecce odor, et post pusillum effusa super illum fratrem odoris illius suavitate, horrorem et despectum (in) se pari vultu ac voce simulatione demonstravit. Dixitque mihi : Scisne quid modo abhorream? Ecce angelus huius fratri suavissimus his eum odoribus consolaturus advenit, et in eius consolatione grave mihi tormentum incussit. Sed ecce proferam tibi de thesauris meis alterius modi odoramenta, quibus ego visitare consuevi. Moxque ut verbum protulit sulphureis aerem respersit foetoribus, intendens eorumdem successione praecedentis illius suavitatis palliare fallaciam. Igitur cum et mihi fecisset similia, ego multa perplexus ambiguitate diffidebam quidem de meritis, sed tamen hesitabam incertus, quocumque pergerem mira circumfusus fragrantia. Vix ipsas manus audiebam extrahere, veritus eamdem (de) qua nondum conscientius eram mihi, prodere suavitatem,

CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

Semel cum iret dictus pater cum multis fratribus² ad capitulum generale Parisius, quadam die³ dispersit fratres per⁴ villam⁵ ad panem pro prandio querendum⁶, mandans, ut⁶ ad quendam fontem propinquum convenirent. Qui cum reportassent modicum panis grossi, qui vix⁷ quatuor suffecisset, prorumpens⁸ sanctus in vocem⁹ exultacionis et laudis, verbo et exemplo fratres hortatur¹⁰ ad idem¹¹. Quod cum mulier quedam¹² e vicino vidisset, male edificata dixit : - Cum vos sitis religiosi, quomodo ita mane et tam iocunde letamini? - Intelligens autem ab eis, quod propter defectum panis sic exultabant in domino, pro quo pauperes erant¹³, cucurrit ad domum et adtulit eis¹⁴ panem et vinum et caseum in habundancia se eorum oracionibus recomendans¹⁵.

1) ipsius G. — 2) fratribus Parisius ad generale capitulum. A C. — 3) quodam mane A C. — 4) querere panem A C. — 5) querendo G. — 6) ut quilibet rediret ad quemdam fontem ibi propinquum A C. — 7) vix forte suffecisset duobus (A : quatuor). — 8) vir add. A C. — 9) laudis et gaudii A C. — 10) hortabatur A C. — 11) idem, qui omnes in tantam exultacionem et quamdam spiritualem leticiam proruperunt, quod mulier quedam e vicino illos considerans [A : vidisset] male edificata redarguit eos dicens : « Non estis vos religiosi? Quomodo ita vane letamini [A : ita mane et tam iucunde letamini] »: sed ubi intellexit ab eis sue leticie causam, quia propter. A C. — 12) quedam om. G. — 13) erant, ex hoc edificata quam plurimum, ivit velociter et attulit eis habundanter panem et vinum et caseum dicens : « Si de tam modico exultatis et redditis gracias Deo, volo vobis exhibere maioris leticie causam, se eorum ». A C. — 14) eis om. G. — 15) commendauis. D G.

Si gestarem calicem, ut interdum fieri solet, pro hostia corporis domini deferenda, tanta de ipso calice prodire videbatur miri odoris suavitas, ut totus possem per immensitatem tantae dulcedinis immutari. Sed passus non est spiritus veritatis maligui spiritus in longum durare fallacias. Nempe dum quadam die divina celebraturus in quodam loco psalmum istum : *Iudica Domine nocentes me*, pro pulsandis temptationibus efficacem cum aliqua attentione spiritus perorarem, etiam istum ruminarem versiculum : *Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tui?* repente tanta super me effusa est odoriferi dulcoris immensitas, ut revera viderentur omnes medullae meorum ossium irrigari. Stupescens ergo et tali plus solito raritate percussus, oravi ad dominum, ut si diabolis hoc ageretur insidiis, sua gratia revelaret, nec iam calumniari sineret pauperem a potente, cui aliunde certus non adiutor. **Mox** ut oravi ad dominum (in ipsius laudem refero, tantam recepi spiritus illustrationem intrinsecus, tam indubitatum per iufusam veritatem plene securitatis indicium, ut iam omnino nihil ambigere, cuncta haec fraudulentи hostis extitisse figmenta. Iamque ex tunc revelato iniquitatis arcano, cum fratrem istum de diabolica temptatione certum fecissem, ab utroque nostram cessavit illius odoris immissio. Atque ex tunc mala loqui coepit et turpia, qui prius sermones multos devotione plenus nobis narrare consueverat. Cui cum dicerem : Ubi nunc sunt pulchri sermones tui? Respondit michi : manifestum est nunc meae fraudis consilium, manifestam iam volo exercere malitiam -. Quetif. l. c. I. p. 96. b. in nota 1 ait : - Historia praedicti fratris (Bernardi) obsessi in vitis fratrum p. 3. per varios articulos divisa habetur, adeo ut nescias, an de eodem an de diversis narretur. Ex hac autem relatione patet de eodem obpresso eodemque daemone agi. Vide Acta SS. tom. II. febr. p. 729 n^os 37, 38, 39; pag. 736, n^o 89: p. 737, n^o 8, et pag. 738, n^o 9 -. Anal. l. p. 117, not. 1.

De leta paupertate
eius.
• 201.

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

De vino meritis eius meliorato. Quedam domina¹ in Francia² devota Deo³ recipiebat fratres⁴ libenter, licet viro⁵ admodum displiceret. Cum igitur receperisset magistrum Iordanem cum sociis⁶, et cum⁷ essent in prandio, contigit⁸ supervenire maritum, et dissimulato dolore⁹ posuit se ad mensam¹⁰; ut¹¹ autem invenit bonum vinum illam¹² fratribus propinasse, magis dolens clamavit ministro : « Vade cito, et¹³ porta de vino¹⁴ meliori, quod est in vegete illa¹⁵ ». Hoc¹⁶ autem yronice dixit¹⁷, quia illud¹⁸ erat corruptum, ut perturbaret uxorem. Igitur nuncius attulit et¹⁹ propinavit; quo gustato inventum est²⁰ in summa excellencia bonum. Ille²¹ igitur in famulum turbatus rabida voce dixit : « Quare non apportasti de illo dolio, quod dixeram tibi? » Respondit²² se pro certo tulisse. Secundo remittitur et²³ idem invenitur. Tunc furiose²⁴ surgens ivit, hausit, gustavit et optimum invenit. Et ex corrupto vino in bonum converso, tunc²⁵ ipse in melius conversus, est factus²⁶ amator fratum et uxorem iuvans ad elemosinas dandas.

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM (A)²⁷.

De quadam domina sibi devota. Retulit idem magister Iordanis semel edificationis causa de quadam nobili domina vidua sibi multum devota, quod duodecim annis fuerit impugnata a spiritu blasphemie de nomine

1) prope manens add. D. — 2) in Alvernia C. — 3) Deo et fratribus, quos libenter recipiebat hospicio, licet viro suo gratum non esset; (A : admodum displiceret; cum igitur quadam) cum quadam vice receperisset... A C. — 4) fratres recipiebat G. — 5) eius add. D G. — 6) suis add. A C. — 7) iam A C G. — 8) contigit virum suum redire ad domum; et dissimulato C. — 9) corde A. — 10) ad manducandum cum eis; ubi... A C. — 11) ubi D. — 12) illam preparasse pro fratribus habens dolorem super dolorem, cum quadam clamore dixit ministro... A C. — 13) et om. A C. — 14) de illo vino meliori A C. — 15) illa om. D; in tali vegete A C. — 16) ista D. — 17) dicebat ironice A C. — 18) id D; illud erat vinum pessimum et corruptum, ut sic per talem modum occultum fratrum refectionem et uxorem turbaret. Accessit autem ille et detulit et propinavit. — 19) et om. D G. — 20) vinum add. A C G. — 21) Ille autem in maiorem exardescens insaniam rapida voce dixit: quare non portasti michi de vino (A : dolio) de quo dixi tibi? Respondit se firmiter (A : pro certo), de illo hausisse. Secundo... A C. — 22) dixeram; tunc respondit. E. — 23) et sic ut prius invenitur. Tunc ille cum quadam furia surgens, ivit ipse, hausit [A : gustavit et optimum invenit atque] et invenit, atque cognovit meritis magistri Iordanis vinum illud a corrupcione pristina esse mutatum et conversum in optimum; sicque ex hoc seipsum convertens a sua malicia, deinceps fuit fratrum amator et uxorem suam permisit liberius in fratres hospitalitatis graciam exercere. Hoc multis fratribus notum, quod sic prior provincialis Francie per ordinem enarravit. A C. — 24) cum furia ivit ipsem G. — 25) dominus G. — 26) factus est G. — 27) hoc cap. om. A D E G.

domini; ob quam causam se ipsam non reputans semper in ecclesia ultimum locum tenebat, timens etiam rel ad altare respicere. Post elapsum predictum tempus cum iam Deus eam oculo sue misericordie respxisset, cogitavit magister Iordanis apud se impossibile esse, quod mulier, que tanto tempore sic legitime in tam forti temptatione certaverat, quin aliqua dona spiritualia receperisset a domino. Unde super hoc semel secreto interrogans eam attencius, invenit eam consolari speciali privilegio de eo, quod prius temptata iam fuerat. Nam dum corpus Christi elevaretur in missa, rilebat eum in specie pueri super omne cogitatum humanum pulcherrimi, et hac visione non semel et iterum tantum, sed multociens humili sermone, licet immeritam dixit se consolatam fuisse. Ex qua re manifeste datur intelligi, quod sicut per ea per que peccat homo, per hec et torquetur, sic de his, de quibus homo temptatur, et obtinet postmodum mirabiliter consolari. Unde ex multis in vitis patrum potest clarere exemplis. Hec duo fratres antiqui retulerunt.

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

Mulier¹ quedam propter gravium peccatorum frequentem² recidivacionem lapsa in desperacionem ut se occideret, venenosam araneam deglutivit. Morte autem appropinquante compuncta cepit cum lacrimis matrem misericordie invocare. Audivit itaque vocem dicentem sibi : « Frater Iordanis, magister ordinis³ predictorum venturus est modo, cum⁴ voca, dicens, te a me esse missam ad eum; confitere illi et salva eris ». Venit sanctus et confessa est peccatrix, et cum vomitu peccatorum araneam et venenum evomit⁵, Deo⁶ gracias agens, plenissime est sanata⁷.

De muliere quam
a veneno et peccato
liberavit.

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

Anno domini · MCCXXXVI ·⁸, idibus februarii idem magister

De visione et mi-
raculis in⁸ morte
eiusdem.

1) Mulier quedam propter frequentem peccatorum recidivacionem lapsa est in desperationem. Sepe igitur se iugulare vel suspendere appetit; sed natura abhorrente venenosam araneam deglutivit. Cepit ergo flere, et morte appropinquante compuncta, ut potuit, matrem... A C. — 2) frequenter E. — 3) fratum add. A C. — 4) ipsum G; ipsum adi, et dic te esse missam a me, et confitere illi et sanaberis. A C. — 5) evomuit A C. — 6) dans Deo gracias A C. — 7) sanata est G; sanata est et liberata, et virginis et eius filio exstitit devota, et ipsius ministro, videlicet viro sancto magistro Iordanis. A C. — 8) et A C. — 9) 1235. C.

Iordanis, qui in Terram Sanctam iverat¹ ad visitanda loca sacra², obiit, ut patet ex³ litteris infrascriptis :

« Venerabilibus et dilectis priori et conventui⁴ Parisiensi.
» Fratres⁵ Gotfridus⁶ et Reginaldus⁷ a), domini pape penitenciarii,
» salutem et spiritus sancti consolacionem.

» Noveritis, quod inundante maris sevicia ac suo impetu pro-
» pellente ad litus galeam⁸, in qua dulcis pater noster magister
» Iordanis cum duobus fratribus erat⁹, ipse et nonaginta¹⁰ novem
» persone alie¹¹ ab hoc seculo nequam transierunt. Super hoc
» tamen, karissimi, non paveat cor vestrum, quia nobis orphanis
» pius pater et Deus¹² consolacionis remedium¹³ post tempestatem
» providit tranquillum. Nam cum iacerent corpora inhumata, ut
» testantur, qui de illo naufragio evaserunt, qui ea¹⁴ tradiderunt
» propriis manibus sepulture, luminaria de celo super eos singu-
» lis¹⁵ noctibus effulserunt; sed et cruces super eos multe vise
» sunt et a multis. Ad quod miraculum loci incole influentes
» tanti odoris fragranciam hauserunt, quod iuxta testimonium
» eorum, qui post visa miracula eos tres sepelierunt¹⁶ usque post
» X dies odor nimius ab eorum manibus non recessit. Sed et
» per circuitum sejulture eiusdem odoris suavitatis laci emana-
» vit, usquequo fratres de Achon¹⁷ b) venerunt cum barca¹⁸ et eos
» ad¹⁹ suam ecclesiam transtulerunt, ubi dictus pater quiescit²⁰,
» et multis multa²¹ beneficia²² prestat.

» Per omnia benedictus Deus. Amen. ²³ ».

CAPUT TRIGESIMUM OTAVUM.

De obitus eius
revelacione.

In conventu Lemovicensi²⁴ c), qui fuit de primis²⁵ ordinis, erat

1) iverat sanctam G. — 2) et fratres add. G. — 3) in G. — 4) conventui fratrum predicatorum Parisiensium A C G. — 5) frater G. — 6) Godofridus A C; Godefridus D. — 7) Reiginaldus D; Reynaldus A C. — 8) *in cod. D. man. alia scribit super galeam* id est navem; galeiam D. — 9) scilicet fratre Geraldo clericu et Iwano converso cum nonaginta novem personis aliis, qui omnes mortis vinculo absoluti, liberati sunt ab hoc seculo nequam, *add. manus rec. in marg. D:* — 10) viginti A. — 11) alie multis (A G : mortis) vinculis liberati sunt a (G : ab hoc) seculo nequam. A C G. — 12) tocius add. A C G. — 13) et add. A C D. — 14) et qui eos A C; eos G. — 15) singulis — super eos *add. in marg. C.* — 16) sepeliverunt D. — 17) de Achon *add. in marg. C.* — 18) cum barca om. E: archa G. — 19) in A C G. — 20) pater choruscat miraculis et D G. — 21) multa multis G. — 22) miracula E. — 23) amen om. G. — 24) Limouicensi C. — 25) conventibus add. A C.

a) De fr. Godfrido et Reginaldo cf. Quetif. l. c. I. p. 105; supra l. II. c. 20, p. 80. — b) Conv. Achonensis (Akko) an. 1229 fund. Berthier l. c. p. 10 — c) Locus fuit receptus a fr. Petro

frater *a)* quidam¹, qui multo affectu diligebat^{*2} magistrum Iordanem; qui diu antequam eitra Alpes innotuisset transitus eius, stabat semel in ecclesia post³ matutinas orans⁴. Cumque dominus illustrasset voce celesti⁵ cor eius, subito obdormivit, cum prius orasset pro magistro devote, quem esse audierat ultra mare. Et ecce videbatur ei, quod⁶ esset in ripa eiusdem aque late admodum et profunde, in⁷ qua videbat mortuos multos quasi de aqua recenter⁸ eductos. Et cum hoc considerans miraretur, videbat ipsum magistrum⁹ quasi ab inferioribus¹⁰ aque subito emergentem¹¹, fixum in cruce, iocundiorum¹² solito, extensis manibus et pedibus quemadmodum¹³ solet beatus Andreas depingi, alacriter sine aliquo adiutorio ascendentem in celum¹⁴. Quem cum predictus frater aspiceret et stuperet¹⁵, beatus pater illi¹⁶ blande subridens ait: « *Nisi ego¹⁷ abiero, paraclitus non veniet ad vos.* » Quo dicto elevatis et¹⁸ confixis in cruce manibus cum ipsa¹⁹ cruce ferebatur ad celum. Quo disparente videbat²⁰ dictus frater sigillum eius iacere²¹ in terra. Cum igitur post innotuisset sibi²² obitus eius et modus, quid portendebat²³ visio plenius intellexit²⁴.

Joh. 16, 17.

1) quidam frater A C. — 2) diligebat multo affectu D. — 3) circa D. — 4) horas. A C. — 5) rore celi A C: rore celi illustrasset D G. — 6) quasi D. — 7) in cuius littore videbat; in aqua E. — 8) recenter de aqua; reparante E. — 9) Iordanem add. A C. — 10) inferioribus A C D; dicte add. A C. — 11) indutum habitu ordinis add. A C. — 12) et pinquiorem amplius add. A C. — 13) quasi ad modum (quo) solet pingi beatus Andreas apostolus, fiducialiter et alacriter. A C — 14) celos ascendentem A C; celo G. — 15) intuens eum add. A C. — 16) et A C. — 17) enim A C. — 18) quasi add. A C. — 19) quam ferebat add. A C. — 20) videbatur dicto fratri, quod sigillum (eius add. in marg. C.) videret in terra. Cumque postea (sibi add. in marg. C.) innotuisset obitus eius [obitus eius et modus: A] intellexit firmiter, quid sibi vellet hec visio. — 21) iacere om. D. — 22) sibi innotuisset D G. — 23) pretendebat G. — 24) Fuit autem frater iste multe religionis et authentica persona in ordine. Hic prior Lemovicensis existens narravit hoc postmodum fratri, qui hec compilavit, secreto tamen. Ceterum de miraculis eius, que in loco mortis sue contigerunt et que in multis mundi partibus evenerunt, et que specialiter in Achon, ubi allatum est corpus eius, subsecuta sunt, non est nunc nostrum enarrare per ordinem, cum fuerint in quantitate non modica. Tamen ad laudem et gloriam tanti sancti aliqua pauca et excellencia valde huic operi inseremus. add. A C.

Cellani, qui fuit socius B. Dominici, missusque fuit illuc ab eodem de Parisius anno Domini 1219. Hic fuit ibidem primus Prior (Bern. Guidonis l. c.) cf. Analecta l. c. I. p. 268 et supra l. I. cap. VI, § XII. — *a)* Frater iste videtur mihi esse frater Stephanus de Salhanaco, prior Lemov. de 1250-1259, de quo Bern. Guidonis apud Martene l. c. p. 466 loquens ait: « fuit in omni satu et gesiu suo religionis speculum aspicientibus ». cf. notam 24.

CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

De sanctimoniali
ab eo consolata. Eo tempore fuit in Brabantie partibus in Aquiria¹ a) monasterio Cisterciensis ordinis sanctimonialis quedam, virgo grande, nomine Lutgardis², per quam dominus³ multa miracula fecit in vita et eciam post obitum eius. Hec beato patri⁴ Iordanis valde nota extitit et devota⁵. Huic⁶ cum quadraginta annis in sanctimoniali habitu domino deservisset iamque pre senio et lacrimis non videret⁷, in ipsa vigilia nativitatis Christi beatus pater apparuit⁸ in hunc modum. Cum enim ipsa ab hora prima⁹ usque ad sextam orasset nec solidam devocationem sentiret, tedere cepit et in hec verba prorupit : « Bone domine, quid hoc pacior? Certe si aliquem amicum in celo vel in terra, qui pro me¹⁰ oraret¹¹, habarem, talem cordis duriciam non sentirem ». Hec illa cum lacrimis dicente¹² ante mentis eius oculos frater quidam tam fulgidus¹³, tam¹⁴ gloriosus apparuit, quod eum pre claritatis magnitudine non agnovit. Unde stupescens ait¹⁵ : « Quis es domine? » Et ille : « Ego sum frater Iordanis, quondam magister ordinis predicatorum. Ego de hoc seculo ad gloriam transivi, et inter apostolorum et prophetarum chorus sublimatus sum¹⁶ et missus ad te, ut te in festo isto gratissimo consolarer¹⁷. Tu ergo¹⁸ iam secura esto, quia in proximo est, ut a domino¹⁹ coroneris²⁰ b). Psalmum²¹ vero : *Deus misereatur nostri* cum collecta de spiritu sancto, que²² me rogante pro ordine nostro dicere promisisti usque in finem tuum, dicere non omittas -. Post hec disparuit, eam in tanta consolacione, quantam numquam prius habuerat²³, derelinquens.

Ps. 66.

Hec eadem fere etsi modo²⁴ alio dictus venerabilis pater cui-dam fratri ordinis revelavit, et quod in ordine sublimium prelatorum in celo locatus esset, honorabili seemate demonstravit. Hec autem in vita ipsius beate Lutgardis per ordinem sunt conscripta²⁵.

1) Aquaria A E. — 2) Liegardi C G; Liebgardis E; Idegardis D. — 3) Deus A C. — 4) beato Iordanis patri E. — 5) devota exstitit et nota A C. — 6) hec A C D. — 7) non videret et lacrimis G. — 8) ei add. A C — 9) diei add. in marg. C. — 10) nunc add. A C D. — 11) orarent E. — 12) subito add. A C D. — 13) lucidus G. — 14) tamque A C D. — 15) dixit D. — 16) sum om. A C. — 17) consoler E. — 18) igitur E. — 19) deo D. — 20) cureris (sive coroneris) A C. — 21) psalmus G. — 22) que om. E. — 23) habuerat prius E. — 24) et similia dictus G. — 25) descripta A C.

a) Aquaria (Aywières) in Brabantia Wallonica distat Bruxella quatuor nostratis leucis, duabus Nivellis. (Boll. Act. SS. XIII febr. cap. VI.) De vita S. Lutgardis Boll. l. c. 23. iunii; Thomas Cant. l. c. p. 308; Joseph Broeckaert, S. I. Vie de sainte Lutgarde, Bruxelles 1874.
— b) Obiit S. Lutgardis 16. iunii 1246; eius vitam a fr. Thoma Cantipratano scriptam habes ap. Boll. Act. SS. ed. I^a die 23. iunii; visio haec a Gerardo narrata ibid. p. 254.

CAPUT QUADRAGESIMUM¹.

Frater quidam de ordine Carmeli ad recedendum² temptatus, audito quod frater Iordanis submersus fuisset, magis ac magis turbatus hec apud se dicebat : - Vanus est omnis homo³, qui servit Deo; aut iste bonus homo non fuit, qui sic periit, aut Deus non bene remunerat eos, qui serviant sibi⁴. Cum igitur ad mane⁶ recedendum firmasset⁷ animam, ipsa nocte apparuit ei persona pulcherrima cum luce immensa circuiens ipsum⁸. Tunc tremens et stupens orabat dicens : - Domine Ihesu Christe, adiuva me et ostende michi⁹, quid hoc sit¹⁰. Et statim respondit : - Ne turberis, frater karissime, quia ego sum frater Iordanis, de quo tu¹⁰ hesitabas; et salvus erit omnis, qui usque in finem servit domino Ihesu Christo¹¹. Et disparuit ipso¹¹ in omnibus consolato.

Hec ipse frater¹² et prior eiusdem ordinis, frater Symon¹³, vir religiosus et verax nostris fratribus narraverunt¹⁴.

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

§ I. Dictus pater¹⁷ sororem excellentis vite instituit priorissam in monasterio quodam sororum. Que post multos annos, cum laudabiliter ministrasset in illo officio, incidit in paralism, ita ut de loco moveri non posset sine subsidio ministrancium sibi. Unde frequenter instantissime peciit ab illo¹⁸ officio absolvi, sed conventu reclamante numquam¹⁹ potuit obtinere, eo quod utilior videretur²⁰ ad regimen eciam sic languida, quam alia quecumque²¹. Post obitum autem magistri Iordanis, cum nonnulla miracula dicerentur a multis ad invocacionem nominis eius facta, accedit, ut prandente conventu faceret a duobus sororibus in gestario se portari in ecclesiam ante altare; et emissis sororibus devote rogavit beatum Iordanem, quem firmiter credebat cum

De carmelita in
ordine suo²
confirmato.³

De miraculis ad eius
in vocacionem
factis.¹⁵

De priorissa ad eius
invocationem
sanata.¹⁶ a)

• 41'.

1) hoc cap. sequitur nostrum cap. 41, § I. D. — 2) in suo ordine A C G. — 3) ab ipso add. G. — 4) de suo ordine add. A C. — 5) omnis homo om. A C; homo om. D. — 6) mane om. E. — 7) fortasse animum A C; animum D. — 8) eum A C D. — 9) inde A C. — 10) tu om. G. — 11) remanente add. A C. — 12) frater om. G. — 13) Smios E. — 14) narravit A C. — 15) hic tit. om. E; *divisione in paragraphos non inventur in codicibus.* — 16) tit. om. C D G; de priorissa ab eo sanata A. — 17) magister Iordanis add. A C. — 18) se add. G. — 19) nichil E. — 20) ab omnibus add. A C. — 21) accedit antem quadam die post obitum dicti magistri, cum. A C D G.

a) Idem narrat Thomas Cant. l. c. p. 78, 79, omittendo factam esse sanationem ad invocationem B. Iordanis.

Christo glorificato¹, ut impetraret ei a domino, quatenus vel cito moreretur, ut sic² sorores amplius³ non vexaret, vel⁴ impetrare posset a prelatis ordinis beneficium absolucionis ab officio, quod exequi non valebat, vel daretur sibi virtus et sanitas, per quam fieret idonea⁵ ad ipsum officium exequendum. Statim igitur sensit sibi quandam virtutem infundi divinitus⁶; et cepit prius unum pedem, deinde alium ponere extra gestatorium; deinde surrexit et cepit deambulare per chorum⁷, quasi temptans, si vere sanata esset. Interim audivit nolam refectorii pulsari, surgente a prandio conventu⁸, et processit obviam conventui ad ecclesiam venienti cantando psalmum⁹: Miserere mei Deus. Quam cum vidissent iuniores sorores prime¹⁰ processionaliter de refectorio¹¹ exeuntes, mirabantur, si¹² priorissa esset, que contra consuetudinem sic ambulabat erecta. Cantorissa autem cum antiquioribus ultimo exiens de refectorio, cum vidisset deambulare recte, quam reliquerat in gestatorio¹³ paulo ante, obmissa Miserere mei Deus¹⁴ incepit alta voce: Te Deum laudamus, et conventu altissime cantante, audentes vicini clamorem insuetum¹⁵ et timentes insultum ab aliquibus¹⁶ fieri in sorores venerunt cum armis parati defendere illas¹⁷; sed cum rem¹⁸ ex ordine ab ipsa priorissa per fenestram audirent, Deum pariter laudaverunt.

Da matrona cui
filium resuscitavit,
qui mortuus fuerat
natus.¹⁹

§ II. Fuit in Praga, metropoli Boemie, quidam civis nomine Gunsicus²⁰, cognomento Albus, qui habuit uxorem²¹ nomine Elizabet, que partui propinqua frequenter fetum iam animatum senserat²² in utero, ut solent sentire²³ gravide mulieres. Sed tribus diebus antequam pareret, non sensit; pro quo multum timebat et in se turbabatur²⁴. Cum autem²⁵ nocte partus graviter laboraret, devovit infantulum, si masculum esset sancto Iordanis, magistro ordinis predicatorum, affirmans impossibile eum non esse sanctum, cuius vitam et doctrinam tam gloriosam sepius audierat; si autem femina esset²⁶, devovit sancte Elizabet a), que

1) glorificatum D G. — 2) sic om. G. — 3) amplius sorores A C. — 4) ut add. A C. — 5) valeret effici ydonea D. — 6) de intus E. — 7) presbiterium G. — 8) conventu a prandio G. — 9) psalmum om. G. — 10) primo E. — 11) de refectorio processionaliter A C. — 12) vera add. G. — 13) gestario G. — 14) deus om. E. — 15) inconsuetum A C. — 16) magnis add. A C; malignis add. D. — 17) eas E. — 18) hoc E. — 19) de eodem cap. II. C; de pueru matri reddito A; om. tit. D G. — 20) Consicus A C; Cunsicus D G. — 21) uxorem habuit A C. — 22) sensit G. — 23) iam add. A C. — 24) turbabatur in se E. — 25) autem ante partum graviter A C. — 26) esset om. A C.

a) Canonizata est S. Elisabeth a Gregorio IX, cal. iunii 1235. cf. Theiner l. c. ad hunc an n° 113.

de novo fuerat tunc¹ canonizata. Nato igitur² infante quesivit ab obstetricibus, utrum masculus esset vel femina. Responderunt masculum esse, sed mortuum. Tunc mater cepit inconsolabiliter eiulare, incessanter patrocinium invocans³ beati Iordanis, ut sibi redderet filium suum. Cumque hoc ageret pene a noctis medio, faciebat semper aspici⁴ infantem. Tandem ut cercius experirentur⁵, si viveret, tempore hiemis posuerunt puerulum in aquam⁶ frigidissimam, et nulla signa vite perceperunt in eo. Consolabantur autem⁷ dominam, que⁸ astabant, beati Iordani auxilium implorantes. Et dum diesceret⁹, fecit iterum aspici puerum et ecce inventus est vivus. Unde gracias agens Deo et beato Iordani, imposuit filio nomen Iordanis in miraculi testimonium, quod per ipsum fecerat Deus. Et dum¹⁰ signum daretur ad primam in domo a) fratrum predicatorum, misit pro fratribus ad illud¹¹ miraculum examinandum. Missi fuerunt frater Thymo¹², Polonus, tunc lector Pragensis, et frater Symon, quondam archidiaconus, tunc subprior, postmodum prior domus eiusdem; qui venientes ad locum invenerunt universa, sicut in narracione pretacta¹³ sunt, cunctis qui aderant sic¹⁴ se habere atestantibus.

Ceterum¹⁵ de miraculis, que in morte¹⁶ contigerunt et que in multis partibus evenerunt, et que specialiter in Achon, ubi sanctum corpus eius est allatum¹⁷, facta sunt describere¹⁸ superse demus ad presens.

§ III. In iunctum fuit²⁰ fratri cuidam, qui sciencie et auctoritatis alicuius²¹ videbatur, quod iret ad remotum conventum et sibi incognitum²²; quod ipse moleste accipiens ibat tota die de in-

De fratre percusso
propter murmuracionem.¹⁹

1) tunc fuerat A C. — 2) ergo A C. — 3) invocans patrocinium E. — 4) respici ad infantem A C G. — 5) experiretur C. — 6) quadam E. — 7) autem om. A C. — 8) qui (D : que) astabant, sed illa tamquam mater perseverabat beati Iordanis auxilium implorando. A C D. — 9) dies esset A. — 10) cum E. — 11) illud om. A: istud add. in marg. C; idem G. — 12) Thymo G. — 13) tacta C. — 14) vere add. E. — 15) ceterum — presens om. A; pro cod. C. vide cap. 38 notam 24 p. 131. — 16) in loco mortis sue contigerunt G. — 17) allatum est. D G. — 18) describere om. D: de sancto dei pro describere E. — 19) de eodem cap. III. C; de fratre murmurante punito, quem dominus ad eius invocationem sanavit A D; tit. om. G. sicut et in sequentibus. — 20) fuit om. E: iuncta fuit G. — 21) alicuius sibi videbatur, ut iret ad quendam conventum. A C. — 22) et fuit sibi assignatus frater, qui iret cum eo; add. A C; incognitum sibi G: quod, pergit A C, ille moleste non mediocriter ferens, ibat.

a) Primitivis Fratribus Ordinis nostri Pragam anno 1222 advenientibus, Rex Przemislaus Ottogarus I ecclesiam in honorem S. Clementis et penes ipsam domum edificavit, et illos honestis fundationibus ditavit anno 1226. Anno 1239 fratres ord. nostri ad novum conventum S. Clementis ad pedem montis a Vladislao edificatum se transtulerunt. Schematismus pro prov. Imperii pro anno 1894, p. 7.

iuncta sibi obediencia¹ murmurando², dicens frequenter : « Quid feci aut quid merui ego? quare hoc iniunctum est michi? quis censuluit³, quis procuravit hoc michi⁴? » Cum igitur quadam die⁵ audiente socio murmuraret, subito percussit eum dominus⁶, cui nichil est⁷ occultum, et ad terram prostratus, omnibus fere sensibus est privatus; inflata erat facies et os inflatum, et lingua quam maxime ingrossata ipsum os ita videbatur implere, ut merito crederetur a Deo propter peccata percussus. Frater autem⁸ qui eius socius⁹ erat, hoc videns multo timore et¹⁰ dolore perterritus, timens¹¹ confusionem¹² suam et ordinis, quid faceret¹³ penitus ignorabat. Tali autem¹⁴ perturbacione sollicito illi venit in mentem, Deum per meritum magistri Iordanis, qui tunc obierat, humiliter invocare; ait ergo : « O magister Iordanis, pie pater, tu qui ordinem hunc sic exaltasti, sucurre nunc michi, filio tuo¹⁵, ne ordo tuus confundatur in facto fratris huius¹⁶. Domine Deus, per preces et merita servi tui magistri Iordanis¹⁷ libera nos a¹⁸ periculo isto. » Dehinc conversus¹⁹ ad fratrem alta voce clamavit dicens : « Frater, recogita, quod propter peccata tua²⁰ et²¹ murmur, quod cotidie²² replicabas, hoc²³ contigit tibi; unde fac votum Deo et magistro Iordani in corde tuo, quod si te liberaverit, cessabis a murmure et obedienciam tuam in pace complebis. » Infirmus²⁴ ergo ad verbum eius compunctus et ad se aliquantulum²⁵ rediens, annuit²⁶ nutu, nam voce non poterat, se ita factu-

1) penitencia A. — 2) et dicendo quid A C. — 3) aut add. E. — 4) Ego faciam hoc, ego faciam illud et similia huiusmodi. Cum antem quadam die, audiente socio, cantilenam sue impaciencie et murmuraciones replicaret, ecce subito percussit eum ulcio divina, [A : dominus, cui nihil occultum] tam valide, quod eum ad terram prosternebat, privavit fere sensibus omnibus; nam loquela ex toto perdidera; inflata facie visum abstulerat, audire non poterat, nisi alte clamaret; alia membra corporis movere non poterat, sed iacebat in terra quasi corpus exanime. Os maxime inflatum erat, et lingua ingrossata ipsum os ita videbatur implere, ut merito omnis, qui viderat cogitare posset, hunc nonnisi propter peccata sua percussum. Frater autem eius socius videns multo dolore et timore perterritus. A C. — 5) taliter add. D G. — 6) deus G. — 7) est om. G: occultum est D. — 8) vero D. — 9) socius eius D G. — 10) ac G. — 11) et add. G. — 12) ibi add. A C. — 13) aut quo se verteret penitus nesciebat. A C. — 14) autem cogitatione sollicitus (A : sollicito) occurrit sibi memoria magistri Iordanis (qui tunc obierat add. in marg. C.) et venit in eius mentem ipsius implorare auxilium: et dixit in hec verba : A, magister Iordanis, bone et pie pater, tu qui ita istum ordinem promovisti, decorasti et exaltasti... A C. — 15) in hoc periculo add. A C. — 16) istius A C. — 17) Iordanis servi tui G. — 18) de A C. — 19) versus E. — 20) tua peccata E. — 21) et propter murmur, quod tu (om. tu G.) cotidie A C G. — 22) tota die E. — 23) hoc periculum tibi tamgrave evenerit, sed fac... A C. — 24) ille vero ad verbum fratris corde... A C. — 25) aliquantulum add. in marg. C. — 26) aliquo nutu quia... A C,